
 

- 1 - 

Rep. n.°                    Repubblica Italiana 

Università degli Studi di Catania 

Oggetto: Gara europea a procedura aperta relativa alla 

fornitura di strumentazioni scientifiche nell’ambito del Progetto 

“STILES: Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

– PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca”.  

CIG:                                      CUP: C33C22000640006”. 

**************************** 

L’anno ………………., il giorno ……………… del mese di 

……………….., in Catania, Piazza Università n. 2, nei locali 

della Direzione Generale dell’Università degli Studi di Catania, . 

sono comparsi: 

DA UNA PARTE 

l’Università degli Studi di Catania, di seguito denominata 

anche Ente appaltante, C.F. e Partita IVA 02772010878, nella 

persona del Direttore Generale, Dott. Rosario Corrado Spinella, 

domiciliato per la carica presso la stessa Università, il quale 

interviene al presente atto in virtù degli artt. 4, comma 2, e 16 

del Decreto Leg.vo n. 165 del 30.03.2001 

E DALL’ALTRA 

l’Impresa …………………….. con sede legale in 

…………………C.F./P.I. ………………, in persona del 

…………………….in qualità di ……………………….dell’impresa 

…………………munito dei poteri di stipula. 

Detti comparenti della cui identità personale e qualità io, 



 

- 2 - 

Ufficiale Rogante, sono certa, mi hanno richiesto di ricevere il 

presente atto al quale si premette: 

- che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella 

seduta del 21.12.2023, ha deliberato di affidare la fornitura di 

strumentazioni scientifiche nell’ambito del Progetto “STILES: 

Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA – PNRR 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca”. CIG:………………….. CUP: 

C33C22000640006 e ha individuato lo strumento negoziale per 

l’affidamento di che trattasi nella procedura aperta sopra soglia 

comunitaria, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 

del D. Lgs. n. 36/2023. Il valore complessivo dell’appalto posto 

a base di gara è pari ad € 647.758,35 oltre IVA; ai sensi 

dell’art. 26 del d.lgs. 81/2008, non sono stati stimati oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo complessivo di 

€ 647.758,35 include la stima dei costi annessi alla 

manodopera, pari ad € 7.500,00 

- che la procedura aperta è stata esperita da apposite 

Commissioni; specificatamente, il Seggio di gara, incaricato con 

decreto direttoriale rep. n. ………………………. del 

……………………………., si è riunito in seduta pubblica nei 

giorni …………………………… (verbali rep. n. …………………… 

del ……………………………..), per procedere all’esame della 

documentazione amministrativa richiesta a comprova del 



 

- 3 - 

possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; la 

Commissione giudicatrice, nominata con D.R. rep. n. 

……………………….. del …………………………., al fine di 

procedere all’esame delle offerte tecniche e delle offerte 

economiche, si è riunita in seduta pubblica nei giorni 

…………………………. (verbali rep. n. ………………… del 

………………….) e in seduta riservata nei giorni 

…………………………... In esito alle operazioni di gara, la 

Commissione giudicatrice ha proposto quale aggiudicataria 

della fornitura di strumentazioni scientifiche nell’ambito del 

Progetto “STILES: Strengthening the Italian Leadership in ELT 

and SKA – PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca”. l’Impresa 

………………………………..che ha ottenuto un punteggio totale 

di …………………….. punti e che ha effettuato un ribasso unico 

percentuale del …………………….. sull’importo posto a base di 

gara; 

- che con nota prot. n. ……………….del…………………. sono 

stati trasmessi gli atti al RUP per gli adempimenti 

consequenziali, e in particolare per le verifiche dei requisiti di 

ordine generale e speciale tramite il sistema FVOE; 

- che con nota prot. n. ………………del …………………….. il 

R.U.P. ha comunicato l’esito positivo delle verifiche effettuate, 

attraverso il sistema FVOE, relativamente al possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale in capo all’Impresa 

………………………….comprese quelle antimafia, per la quale è 



 

- 4 - 

stata rilasciata tramite la BDNA (richiesta prot. n. 

………………………….) l’informazione liberatoria provvisoria in 

data ………………………………….; 

−  che, con decreto direttoriale rep. n. …………………. del 

……………………, sono stati approvati gli atti di gara ed è stata 

dichiarata definitivamente aggiudicataria della “fornitura di 

strumentazioni scientifiche nell’ambito del Progetto “STILES: 

Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA – PNRR 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” l’Impresa 

……………………………. 

- che la relativa spesa trova copertura finanziaria, per l’anno 

2024, sul budget ………………………….. 

Tutto ciò premesso 

Le parti convengono e stipulano quanto segue in un unico 

contesto con la narrativa che precede: 

ART. 1 – VALORE DELLE PREMESSE E NORME 

REGOLATRICI 

Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime e nella restante parte del presente atto, ancorchè 

non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente accordo quadro. 

Costituiscono altresì parte integrante e sostanziale del presente 

accordo quadro il Capitolato speciale d’appalto (C.S.A.) posto a 

base di gara (All. A), gli allegati del capitolato e l’offerta 

economica presentata dall’Impresa, che formano parte 



 

- 5 - 

integrante del contratto pur se non materialmente allegati. 

ART. 2 – DISPOSIZIONI GENERALI 

Il presente contratto disciplina le condizioni e le modalità di 

affidamento della fornitura di strumentazioni scientifiche 

nell’ambito del Progetto “STILES: Strengthening the Italian 

Leadership in ELT and SKA – PNRR Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca”, secondo anche quanto contenuto nel Capitolato 

Speciale d’Appalto e negli altri allegati. 

ART. 3 - OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il presente contratto ha ad oggetto il sistema “Network Analyzer 

abbinato al Signal Analyzer”, da utilizzare con software dedicati 

descritto nell’allegato denominato “Specifiche Tecniche”. 

ART. 4 - IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO                                                                                                                                                            

L’importo contrattuale è pari ad € ………………………… 

(………………………………………) oltre Iva. l’ammontare dei costi 

relativi alla manodopera è pari a € …………………………. mentre 

quello degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

stimati per l’esecuzione dell’appalto è pari a € 

……………………………, giusta offerta economica presentata in 

sede di gara.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

L’Impresa aggiudicataria dovrà effettuare la consegna, 

l’installazione e il collaudo entro il termine di 150 giorni dalla 

stipula del contratto, presso i laboratori del DIEEI_UniCT 

ospitati nell’edificio L7 di STMicroelectronics di Catania.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  



 

- 6 - 

ART. 5 - VERIFICHE E CONTROLLI - PENALITA’ 

La modalità di esecuzione delle forniture dovrà essere garantita 

sulla base di quanto previsto dal Capitolato speciale d’appalto. 

L’aggiudicatario si obbliga a eseguire tutte le prestazioni 

minime essenziali previste dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

Le eventuali penali in fase di esecuzione dei contratti 

applicativi saranno calcolate sulla base di quanto previsto dal 

Capitolato speciale d’appalto. 

In caso di irregolarità trova applicazione quanto previsto dal 

capitolato speciale d’appalto; in caso di inadempimenti 

essenziali, l’Amministrazione ha la facoltà di procedere alla 

risoluzione del contratto sulla base della normativa prevista dal 

Codice Civile. 

Restano a carico dell’Impresa tutti gli obblighi e gli oneri 

previsti dal Capitolato speciale d’appalto. 

ART. 6 - PAGAMENTI 

I pagamenti saranno corrisposti con le modalità stabilite dal 

C.S.A., che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

per costituire parte integrante e sostanziale del presente 

contratto. 

Le fatture, obbligatoriamente redatte in forma elettronica 

secondo le vigenti disposizioni di legge (legge 24.12.2007 n. 

244; Decreto Ministeriale 03.04.2013 n. 55), dovranno essere 

trasmesse esclusivamente attraverso il Sistema di Interscambio 

(SdI) gestito dall’Agenzia delle Entrate, e dovranno riportare 



 

- 7 - 

tutti i dati obbligatori richiesti dal Sistema, tra cui le seguenti 

informazioni e i seguenti codici:                                                

- Intestazione: Università degli Studi di Catania – Piazza 

Università n. 2 - cod. fisc. 02772010878, 95131 Catania, 

email: protocollo@unict.it – PEC: protocollo@pec.unict.it                                                                                                        

“Codice univoco Ufficio”: UFYX1G (da inserire nell’elemento 

“Codice Destinatario”) - Riferimento Amministrazione: ACUC -  

Codice CIG: …………………………..  

Oltre all’intestazione ed ai predetti codici, dovranno essere 

inserite ulteriori informazioni, al fine di assicurare l’effettiva 

tracciabilità dei pagamenti, rendere univocamente identificabili 

le fatture, consentire la riconciliazione della fattura elettronica 

con il presente contratto nonché accelerare le operazioni di 

pagamento:  

- Dati contratto (oggetto; num. di repertorio; num. di protocollo 

e data;). 

In caso di fattura irregolare, il termine di pagamento è sospeso 

sino alla trasmissione attraverso il predetto Sistema di 

interscambio della fattura corretta, con onere dell’Appaltatore 

di assicurare correttezza nell’emissione della documentazione 

contabile, ad esempio tramite emissione di nota di credito. 

Rimane salva la disciplina di legge per il caso di inadempienze 

fiscali, retributive o contributive. Ciascuna fattura dovrà 

contenere esclusivamente ordini facenti parte del medesimo 

contratto applicativo. Qualora le fatture non siano conformi al 

mailto:protocollo@unict.it
mailto:protocollo@pec.unict.it


 

- 8 - 

materiale consegnato e/o ordinato, l’Appaltatore dovrà 

procedere, attraverso l’emissione di apposita nota di credito, 

allo storno, totale o parziale, degli importi contestati entro e 

non oltre i 7 giorni dal ricevimento della comunicazione 

dell’errore riscontrato dalla struttura ordinante.  

L’Appaltatore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà 

tempestivamente note all’Università le variazioni che si 

verificassero circa le modalità di accredito delle proprie 

spettanze; in difetto di tale comunicazione, l’Appaltatore non 

potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei 

pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati, che si 

intendono pertanto quietanzati.  

Il pagamento delle fatture, subordinato alla verifica della 

regolarità della prestazione resa, e previa verifica 

dell’attestazione di regolarità contributiva e/o di ogni altro atto 

amministrativo imposto per atto normativo occorrente ai fini di 

assicurare una corretta liquidazione delle prestazioni, sarà 

disposto dall’Università a favore dell’Appaltatore tramite il 

proprio Istituto Cassiere a mezzo mandato di pagamento. 

Eventuali rilievi e contestazioni concernenti le modalità di 

fatturazione e la regolare esecuzione della fornitura, notificati 

all’Appaltatore tramite posta elettronica certificata (PEC), 

determinano la sospensione del termine di pagamento di cui 

sopra, relativamente alla/e fattura/e contestata/e. La 

sospensione del termine di pagamento delle fatture si intenderà 



 

- 9 - 

cessata a decorrere dalla data della dichiarazione del Direttore 

dell’esecuzione del contratto e/o del R.U.P. attestante 

l’avvenuto adempimento da parte dell’Appaltatore. 

ART. 7 – R.U.P. E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO  

Ai fini della corretta gestione dell’Accordo quadro ed in 

particolare per il coordinamento, la direzione ed il controllo 

tecnico-contabile dell'esecuzione del presente Accordo quadro, 

l’Ente appaltante si avvarrà, oltre che del R.U.P., del Direttore 

dell’esecuzione del contratto. 

ART. 8 - OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA’ DEI  

FLUSSI FINANZIARI. 

L’Impresa contraente si obbliga ad utilizzare, per tutte le 

operazioni finanziarie inerenti al contratto, il conto corrente 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle pubbliche commesse, 

ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 identificato dal 

codice IBAN: …………………….., presso la Banca 

………………………. e la persona delegata ad operare su di esso 

è il sig…………………………………; 

Eventuali successive modifiche del predetto conto corrente e 

delle persone delegate ad operare su di esso, dovranno essere 

tempestivamente comunicate per iscritto all’Amministrazione. 

Alla stessa disciplina soggiacciono i cessionari di eventuali 

crediti che sono tenuti ad indicare il CIG e ad anticipare i 

pagamenti all’appaltatore mediante bonifico bancario o postale 



 

- 10 - 

sui conti correnti dedicati.  

La normativa sulla tracciabilità si applica anche ai movimenti 

finanziari relativi ai crediti ceduti. Il presente contratto si 

intenderà risolto di diritto, ex art. 1456 c.c., in tutti i casi in cui 

le relative transazioni saranno eseguite senza avvalersi di tale 

conto corrente, e nel caso di violazione dei termini previsti dal 

presente articolo per le comunicazioni d’obbligo.  

ART. 9 - CAUZIONE 

L’Impresa …………………………… a garanzia degli obblighi ed 

oneri derivanti dal presente appalto ed ai sensi dell’art. 103, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha costituito deposito 

cauzionale mediante garanzia fideiussoria n. …………………, 

rilasciata da ………………….. in data ………………., per 

l’importo di € …………………. (……………………………….), che fa 

parte integrante del contratto pur se non materialmente 

allegata. 

Detta cauzione rimarrà vincolata in favore dell’Università degli 

Studi di Catania per tutta la durata del contratto e sarà 

svincolata a fine rapporto, previo nulla osta del Responsabile 

Unico del Procedimento. 

ART. 10 – NORMATIVA ANTICORRUZIONE 

L’Impresa …………………………. dichiara di non aver conferito 

incarichi di lavoro subordinato o autonomo o occasionale ad ex 

dipendenti dell’Ateneo, cessati da meno di tre anni, che, negli 

ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri negoziali 



 

- 11 - 

per conto dell’Ateneo medesimo nei propri confronti. 

L’impresa contraente, con riferimento alle prestazioni del 

presente contratto, dovrà osservare e fare osservare ai 

collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 

ruolo e l’attività svolta, oltre gli obblighi di condotta previsti dal 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (ai sensi dell’art. 2, comma 3, di 

detto codice di comportamento dei dipendenti pubblici), anche 

quelli del Codice Etico e di comportamento dei dipendenti 

dell’Università degli Studi di Catania, pubblicato sul sito web 

istituzionale all’indirizzo http://www.unict.it/content/codice-

di-comportamento. La violazione degli obblighi di cui ai 

richiamati codici può costituire causa di risoluzione del 

contratto. 

ART. 11 - DOMICILIO DELL’APPALTATORE 

L’Impresa ……………………………. ai fini del presente contratto, 

elegge domicilio presso la propria sede legale, sita in 

………………………………… L’Amministrazione, a sua 

insindacabile scelta, invierà le comunicazioni inerenti il 

presente contratto al suddetto domicilio o all’indirizzo di posta 

elettronica certificata ………………………………………….  

ART. 12 - SPESE ACCESSORIE 

Restano per intero a carico dell’Impresa contraente le spese di 

registro, bollo, copie occorrenti e quant’altro inerente al 

presente contratto. L’IVA nella misura dovuta, resta a carico 

dell’Ente appaltante. 

http://www.unict.it/content/codice-di-comportamento
http://www.unict.it/content/codice-di-comportamento
mailto:amministrazione@pec.celdes.it


 

- 12 - 

ART. 13 – CESSIONE DEL CONTRATTO 

È vietata la cessione del contratto e dei singoli contratti 

applicativi sotto qualsiasi forma. Ogni atto contrario è nullo di 

diritto.  

Art. 14 – RECESSO 

L’Ente appaltante si riserva la facoltà di recedere dall’Accordo 

quadro ai sensi e per gli effetti dell'art. 109 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.  

In caso di recesso, l’Ente appaltante resta obbligato al 

pagamento delle sole fatture emesse in relazione agli ordini 

effettuati con i contratti attuativi alla data in cui il recesso ha 

efficacia; con tale pagamento l’Appaltatore si ritiene soddisfatto 

di ogni suo avere e dichiara sin d’ora che non avrà altro a 

pretendere per qualsiasi titolo e in particolare per l’anticipato 

scioglimento del rapporto contrattuale. 

ART. 15 – PATTO DI INTEGRITA’ 

Costituisce parte integrante del presente contratto, pur se non 

materialmente allegato, il "Patto di integrità", adottato con 

delibera n. 11 del 30/11/2017 e n. 46 del 01/02/2018, dal 

Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di 

Catania, con il quale l’Impresa e l’Università dichiarano di 

conformarsi agli obblighi in esso contenuti. 

ART. 16 – DISPOSIZIONI SULLA PRIVACY 

Il trattamento dei dati personali è svolto dall’Università degli 

Studi di Catania, in qualità di Titolare, nel rispetto di quanto 



 

- 13 - 

previsto dal Regolamento generale per la protezione dei dati 

personali 2016/679 (General Data Protection Regulation o 

GDPR) che costituisce la normativa di riforma della legislazione 

europea in materia di protezione dei dati. 

ART. 17 - CONTROVERSIE 

In caso di controversie sull’interpretazione ovvero esecuzione 

del presente contratto competente a conoscerne in via esclusiva 

è il Foro di Catania.  

Ed io, Ufficiale Rogante richiesto, ho ricevuto e redatto il 

presente atto, che ho letto ai comparenti, che da me 

interpellati, lo approvano, dichiarandolo conforme alla loro 

volontà.  

Non si dà lettura degli allegati perché le parti, con il mio 

consenso, vi rinunciano, dichiarando di averne piena 

conoscenza.   

Scritto a mezzo di apparecchiatura informatica da persona di 

mia fiducia e sottoscritto con firma elettronica dalle parti e 

dall’Ufficiale Rogante su fogli resi bollati, consta di numero 

……………..facciate e n. …………… righe escluse le firme. 

p.  ……………                                      p. Università di Catania  

(…………………………….)            (Dott. Rosario Corrado Spinella)   

          L’UFFICIALE ROGANTE  

                           (………………………………………) 


